Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 июля 2023 года 			г. Ипатово				 № 81

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021г. №110

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
[bookmark: sub_2]1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021г. № 110 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее-Положение) (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 мая 2022г. № 72), следующие изменения:
1.1.В разделе I:
1) подпункт «2» пункта 6 изложить в следующей редакции:
«2) заместитель главы администрации- начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;».
2) подпункт «1» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) заместитель главы администрации- начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;».
1.2. В разделе IV:
1) пункт 25 изложить в следующей редакции:
« 25. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом главе Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителю главы администрации- начальнику управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»
2) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проводятся следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее –предостережение);
3) консультирование.».
3) дополнить пунктом 301 следующего содержания:
«30 1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных
требований (далее -  предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Предостережение направляется контролируемому лицу в течение трех рабочих дней посредством почтового отправления, заказным письмом с уведомлением, с момента его объявления. Объявляемые предостережения регистрируются инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
Предостережение оформляется в форме электронного документа или в письменной форме с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 93 настоящего Положения и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.
В случае объявления контрольным органом предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.
Возражение направляется в контрольный орган, объявивший предостережение, не позднее пятнадцати календарных дней с момента получения предостережения.
Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, при этом должны содержать следующую информацию:
1) наименование контролируемого лица;
2) сведения об объекте контроля;
3) дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
6) фамилию, имя, отчество (при наличии) лица направившего возражение;
7) дату направления возражения.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.
Возражение рассматривается контрольным органом, объявившим предостережение, не позднее тридцати дней со дня его регистрации.
По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из следующих решений:
1) об удовлетворении возражения и отмене предостережения;
2) об отказе в удовлетворении возражения.
Не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия одного из указанных решений, контролируемому лицу, подавшему возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
В случае удовлетворения возражений контрольный орган аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений.
Контрольный орган осуществляет учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.».
4) пункт 46 изложить в следующей редакции:
« 46. В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подписанного заместителем главы администрации- начальником управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа.».
1.3. Пункт 52 раздела V изложить в следующей редакции:
«52. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспектором на основании заданий, подписанных заместителем главы администрации- начальником управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, включая задания, содержащиеся в планах работы Управления.».
1.4. Внести изменения в Приложение № 2 к Положению, изложив его в редакции, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли.
4. [bookmark: sub_3]Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                           Л.К. Балаба

Глава
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина

Приложение № 2
к Положению о
 муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории
 Ипатовского городского округа
 Ставропольского края,
утвержденного решением Думы
 Ипатовского городского округа
Ставропольского края
 от 24 августа 2021г. № 110
(в редакции решения Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 28 июля 2023 г. № 81

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Ипатовском городском округе Ставропольского края

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Ипатовском городском округе Ставропольского края являются:
1. Поступление в орган муниципального контроля обращений граждан, организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, сети Интернет, которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства Ипатовском городском округе Ставропольского края, в том числе к:
[bookmark: _GoBack]внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
содержанию зеленых насаждений;
размещению объявлений и иных информационных материалов, в том числе установке указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
размещению и содержанию элементов благоустройства;
уборке территории муниципального образования;
порядку проведения земляных работ.
2. Наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении контролируемого лица по результатам проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства контрольных (надзорных) мероприятий.
3. Выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.».
				______________________________